
 
Il Ministro dell’Interno 

di concerto con 

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

 
VISTO in particolare l’articolo 1, comma 790, della citata legge n. 197 del 2022, 

laddove è previsto che il fondo di cui all’articolo 53, comma 1, del decreto- 
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, è incrementato di 2 milioni di euro per l’anno 2023, da 
destinare ai comuni con popolazione fino a 35.000 abitanti il cui piano di 
riequilibrio finanziario sia stato approvato dalla Corte dei conti per l’anno 
2014 e con durata fino all’anno 2023; 

 
CONSIDERATO, altresì, che ai sensi del sopracitato comma 790, articolo 1, così 

come modificato dall’art. 28-sexies, comma 1, del decreto legge 22 giugno 
2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112, 
per i comuni della regione Siciliana e della Regione Sardegna, la capacità 
fiscale pro capite è quella determinata dal Dipartimento delle finanze del 
Ministero dell’economia e delle finanze, ai sensi dell’art. 1, comma 565, lett. 
c), della legge 30 dicembre 2021, n. 234;  

 
VISTO l’articolo 53, comma 1 del menzionato decreto-legge n. 104 del 2020, recante 

“Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”;  
 
CONSIDERATO che il comma 2 del predetto articolo 53 prevede che il citato fondo 

deve essere ripartito con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, tenendo conto dell’importo pro capite della quota da 
ripianare, calcolato sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2020 
e del peso della quota da ripianare sulle entrate correnti;  

 
SENTITA la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 18 ottobre 

2023; 
 
 



 
Il Ministro dell’Interno 

di concerto con 

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

Decreta: 
 

Articolo 1 
  
1. Ai comuni elencati nell’allegato “B” con popolazione fino a 35.000 abitanti, il cui 

piano di riequilibrio finanziario sia stato approvato dalla Corte dei conti per l’anno 
2014 e con durata fino all’anno 2023, sono concessi 2 milioni di euro per l’anno 
2023, ripartiti tenendo conto dell’importo pro capite della quota da ripianare, 
calcolato sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2020 e del peso della 
medesima quota sulle entrate correnti così come specificato nell’allegato A “Nota 
metodologica”, secondo gli importi indicati nell’allegato B. 

 
2. Gli allegati A e B costituiscono parte integrante del presente decreto. 

 
 
Il presente provvedimento verrà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione e 
sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 
Roma, 21 novembre 2023 
 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 

Giorgetti 

IL MINISTRO DELL’INTERNO 
Piantedosi 

 


